UBND THỊ XÃ MỸ HÀO
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

               Số: 567/CV-PGDĐT

V/v lấy ý kiến về phương án môn thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Mỹ Hào, ngày 02 tháng 10 năm 2023

            Kính gửi:
- Các trường THCS;

          - Trường TH&THCS Hưng Long; Xuân Dục.
Thực hiện Công văn số 2195/SGDĐT-QLCL ngày 02/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hưng Yên về việc lấy ý kiến về phương án môn thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025; để có thêm căn cứ cho Sở Giáo dục và Đào tạo trình UBND tỉnh về phương án môn thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025;

Phòng GDĐT hướng dẫn các trường THCS, TH&THCS một số nội dung để triển khai lấy ý kiến tới cán bộ quản lý, giáo viên và PHHS về dự kiến môn thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 như sau:
1. Môn thi vào lớp 10 THPT công lập không chuyên
- Phương án 1 (giữ nguyên như năm học 2023-2024): Thí sinh dự thi làm 03 bài thi: Toán, Ngữ văn và bài thi tổng hợp. Bài thi tổng hợp gồm 03 môn tổng hợp trong một bài thi: môn Tiếng Anh, 01 môn KHTN (Vật lý, Hóa học hoặc Sinh học), 01 môn KHXH (Lịch sử, Địa lý hoặc Giáo dục công dân). Môn Tiếng Anh chiếm 40% số điểm, mỗi môn KHTN hoặc KHXH chiếm 30% số điểm trong bài thi tổng hợp. Sở GDĐT chọn ngẫu nhiên 01 môn trong số các môn KHTN và 01 môn trong số các môn KHXH.

- Phương án 2 (điều chỉnh): Thí sinh dự thi làm 03 bài thi: Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh. Điểm bài thi môn Toán, Ngữ văn hệ số 2; Điểm bài thi môn Tiếng Anh hệ số 1.
2. Môn chuyên thi vào lớp 10 chuyên Tin học trường THPT Chuyên Hưng Yên
- Phương án 1 (giữ nguyên như năm học 2023-2024): Môn chuyên thi vào lớp 10 chuyên Tin học là môn Toán.

- Phương án 2 (điều chỉnh): Môn chuyên thi vào lớp 10 chuyên Tin học là môn Tin học (hình thức: thi lập trình trên máy vi tính).

 Phòng GDĐT đề nghị các trường THCS, trường TH&THCS Xuân Dục, Hưng Long gửi link Google form: https://forms.gle/sa9AmZEZocgW1DhV6
đến toàn thể Cán bộ, Giáo viên, Cha mẹ học sinh và Học sinh lớp 9 nghiên cứu tham gia khảo sát để lấy ý kiến.
- Từ kết quả lựa chọn môn thi, các đơn vị tổng hợp ý kiến, thảo luận, phân tích và báo cáo đề xuất phương án môn thi tuyển sinh lớp 10 THPT công lập không chuyên và môn chuyên thi vào lớp 10 chuyên Tin học trường THPT Chuyên Hưng Yên về Phòng GDĐT trước 11h30 ngày 06/10/2023 (theo link: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1PJZKBfKJZHstGD9uCR0_aNDsSXu9LC34k5F718rbCyc/edit?usp=sharing ) và theo biểu mẫu (gửi kèm công văn) có xác nhận của Đ/c Hiệu trưởng. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc liên hệ với bộ phận chuyên môn THCS để giải đáp.
Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai và báo cáo đúng thời hạn quy định./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo, CV phòng GDĐT;

- Lưu VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
La Thị Phương Thảo

	UBND THỊ XÃ MỸ HÀO
TRƯỜNG......................

Số:          /BC-

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

................, ngày     tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO
Tổng hợp lấy ý kiến về phương án môn thi

tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025

	Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Mỹ Hào

Thực hiện Công văn số      /PGDĐT-GDTHCS  ngày 02/10/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Mỹ Hào; THCS......... đã tổ chức cho cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh và học sinh lớp 9 nghiên cứu, lựa chọn, thảo luận phương án môn thi. Kết quả tổng hợp như sau:

1. Kết quả khảo sát lựa chọn phương án:

	TT
	Đối  tượng tham  gia khảo sát
	Kết quả chọn môn thi vào lớp 10 THPT công lập không chuyên

 (số lượng, tỉ lệ %)
	Kết quả chọn môn chuyên thi vào lớp 10 chuyên Tin học trường THPT Chuyên Hưng Yên (số lượng, tỉ lệ %)

	Phương án 1
	Phương án 2
	Phương án 1
	Phương án 2

	Tổng số
	Số lượng
Tham gia
khảo sát
	Tổng số
	Số lượng
Tham gia
khảo sát
	Tổng số
	Số lượng
Tham gia
khảo sát
	Tổng số
	Số lượng
Tham gia
khảo sát

	1
	Cán bộ, giáo viên

	2
	Học sinh lớp 9

	3
	Cha mẹ học sinh lớp 9

2. Đề xuất phương án:

- Môn thi vào lớp 10 THPT công lập không chuyên: .................

- Môn  chuyên thi vào lớp 10 chuyên Tin học trường THPT Chuyên Hưng Yên: ............

Trân trọng báo cáo./.

	Nơi nhận:

- Như trên (để BC);

- Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

        Nguyễn Văn A